
COD. PRATICA: 2023-002-3654 

segue atto n. 3417  del 29/03/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3417  DEL  29/03/2023 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2022/2025. Ammissione 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 401/2000.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12442 del 28 novembre 2022, con la quale è stato 
approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2022/2025, per n. 42 medici, pubblicato nel S.O. al 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 69 del 06/12/2022; 
Vista, altresì, la d.d. n. 694 del 23 gennaio 2023, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 4 del 24 gennaio 2023, con la quale sono stati 



COD. PRATICA: 2023-002-3654 

segue atto n. 3417  del 29/03/2023  2 

ammessi n. 77 medici risultati in possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso di cui alla 
d.d. n.12442/2022 sopra citata;  
Preso atto che la prova concorsuale si è svolta il 1° marzo 2023 presso il Centro di Selezione 
e Reclutamento Nazionale dell’Esercito – Caserma Gonzaga, con sede a Foligno in Viale 
Mezzetti n. 2; 
Vista la d.d. n. 2419 del 3 marzo 2023 con la quale è stata approvata la graduatoria regionale 
di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2022/2025, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie 
Avvisi e Concorsi n. 13 del 14/03/2023; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12243 del 28 novembre 2022, con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per l’ammissione, in sovrannumero, di n. 12 laureati in medicina e 
chirurgia, ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.L. 35/2019, convertito con legge n. 60/2019, 
tramite graduatoria riservata al corso di formazione specifica in Medicina Generale triennio 
2019/2022, pubblicato nel sopra citato S.O. al B.UR. n. 69/2022; 
Accertato che è in corso di predisposizione il provvedimento di approvazione della 
graduatoria riservata di cui alla citata d.d. n. 12243/2022;  
Preso atto che il corso in oggetto inizierà entro il 28 aprile 2023, presso il Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica, struttura a cui è affidata la gestione ed organizzazione del 
corso stesso, ai sensi dell’art. 2, comma 3 della L.R. n. 24/2008; 
Constatato che è pervenuta la richiesta di ammissione in sovrannumero ai sensi dell’art. 3 
della legge 401/2000, da parte della dott.ssa Maria Rita Taliani (istanza acquisita al protocollo 
regionale al n. 23013 del 31/01/2023); 
Dato atto che l’art. 3 della legge sopra richiamata prevede che “I laureati in medicina e 
chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31 dicembre 1991 ed abilitati 
all’esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai corsi di formazione 
specifica in Medicina Generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 256…omissis…)”; 
Considerato che la dott.ssa Taliani risulta essere in possesso del requisito stabilito dalla 
Legge n. 401/2000 sopra richiamata, in quanto iscritta al corso di laurea in medicina e chirurgia 
prima del 31 dicembre 1991; 
Ritenuto di accogliere la richiesta presentata dalla dott.ssa Taliani e, conseguentemente, di 
ammetterla in sovrannumero a frequentare il corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2022/2025; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di ammettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 401/2000, la dott.ssa Maria 
Rita Taliani, in sovrannumero, al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2022/2025; 
 

2. di stabilire che l’assegnazione del medico al polo didattico verrà effettuata dalla 
Segreteria organizzativa del corso, situata presso il Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica, il giorno 28 aprile 2023, data di inizio del corso di 
formazione; 
 



COD. PRATICA: 2023-002-3654 

segue atto n. 3417  del 29/03/2023  3 

3. di trasmettere il presente atto alla dott.ssa Taliani ed al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; 

 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 

e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata 
all’interno della Sezione “Salute”; 

 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/03/2023 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/03/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

